⁴⁶ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 7, § 1, p. 157: «Hic est primo sciendum quod ista non est divisio rerum extra animam, sed divisio principaliter vocum incomplexarum; et proportionaliter intentionum in anima, vel passionum animae seu conceptuum correspondentium vocibus significativis».

⁴⁷Cfr. *Ibid.*, c. 7, § 1, p. 158: «Prima pars satis patet per Boethium dicentem: "Adeo non de rebus, sed de vocibus tractaturus est, ut diceret: Dicuntur. Res enim proprie non dicuntur, sed voces. Et quod sddidit: singulum aut significat substantiam, late patet eum de vocibus disputare; non enim res, sed voces significant, res autem significantur". Ex ista autoritate satis liquet quod praedicta divisio non est divisio rerum, sed vocum. Quod autem consimilis sit divisio intentionum seu passionum vel conceptuum animae, patet hoc quod omni propositioni vel modo propositionis in voce correspondet proportionaliter modus propositionum compositarum ex intentionibus in anima. Igitur qualia sunt incomplexa in voce, proportionaliter talia sunt incomplexa in mente; ergo similis divisio incomplexorum est in mente secundum proportionem, qualis est in voce».

⁴⁸ Cfr. Ockham, *Expositio in Praedicamenta* cit., c. 7, § 1, p. 158: «Secundo sciendum quod ista praedicamenta non sunt res extra animam, distinctae realiter inter se; ita quod non est imaginandum quod sicut homo et albedo sunt duae res extra animam, distinctae totaliter, ita quod nihil quod est unum illorum vel pars unius illorum est reliquum vel pars essentialis reliqui, quod ita sit de substantia, quantitate, relatione, et sic de aliis, quod videlicet substantia et relatio sint duae res realiter distinctae, ita quod nihil quod est substantia vel pars substantiae est quantitas vel pars quantitatis vel relationis; et quod e converso quantitas sit una res distincta realiter et totaliter a substantia, relatione et qualitate, et quod substantia, quantitas, relatio, actio, etc. sint tot res distinctae realiter et totaliter inter se. Sed est imaginandum quod haec sunt distinctae voces et distinctae intentiones in anima, aut conceptus significantes res extra. Non tamen est dicendum quod sicut istae intentiones sunt distinctae inter se, quarum una non est alia, quod

tuttavia pensare che esistano come voci e concetti (*intentiones*) significanti le cose esterne. Non c'è alcuna necessità di far corrispondere alla distinzione tra questi segni una distinzione tra le cose a cui fanno riferimento, cosicché i generi sommi attraverso i quali sono individuati i diversi settori categoriali possono sovente significare, sebbene non allo stesso modo, le stesse cose. In definitiva, solo la divisione dei termini può essere articolata nelle dieci categorie aristoteliche.

Oltre che sul rifiuto del presunto parallelismo tra classificazione dei termini e classificazione delle cose, la dissoluzione da parte del *Venerabilis Inceptor* della tradizionale dottrina categoriale di stampo neoplatonico si basa anche sulla negazione dell'isomorfismo delle strutture interne delle categorie con l'ordine della realtà. Sostiene Ockham, infatti, che non in tutti i settori categoriali la disposizione dei termini è gerarchica in modo tale che il termine superiore si predichi sempre *in quid* del termine inferiore, come accade per la sostanza. A meno di non volersi esprimere in maniera molto impropria, infatti, in diversi settori categoriali, come, ad esempio, il quando, il dove, il fare o il patire, ciò non accade. Questa diversità può essere spiegata dicendo che nonostante tutti i termini categoriali si riferiscano a cose reali, per il pensatore inglese ciò non avviene allo stesso modo. Perciò, i termini classificati nei diversi domini categoriali non si predicano di se stessi (*sic se habent*) tutti allo stesso modo, né si ordinano tutti in maniera verticale secondo ciò che è superiore ed inferiore⁴⁹. A causa di questa disomogeneità, quindi, è necessario ancora una volta ribadire che l'ordine di classificazione categoriale non può essere un riflesso dell'ordine reale.

A partire dall'avvenuto confronto con i grandi temi delle *Categorie*, Ockham, nella *Summa logicae*, non deve quindi far altro che cercare nel testo aristotelico le

taliter res correspondentes sint distinctae, quia non est semper consimilis distinctio inter voces vel intentiones in anima significantes et inter ipsa significata. Sic igitur dicendum est quod ista praedicamenta sunt distincta, non tamen consimiliter distinguuntur res significatae per ipsa praedicamenta, sed eadem res, saltem aliqua, significatur per diversa praedicamenta, quamvis non eodem modo».

⁴⁹ Cfr. *Ibid.*, c. 7, § 1, p. 160: «Tertio sciendum quod expresse patet per exempla Aristotelis, quod aliqua praedicamenta sunt nomina, aliqua verba et aliqua adverbia; et ita est proportionaliter de intentionibus in anima correspondentibus, et ideo non est omnino consimilis coordinatio positorum in linea praedicamentali in omnibus praedicamentis. Nam ordinata in aliquibus praedicamentis sic se habent quod semper superius praedicatur in quid et proprie de inferiori, sicut patet in praedicamento substantiae; nam haec est vera et propria praedicatio: “omnis homo est animal”, “omnis homo est substantia”, et sic de intermediis. Non autem est sic in omnibus praedicamentis, nam in praedicamento “quando” non set sic; non enim est bene dictum “omne heri est quando”, vel “omne cras est quando”, et sic de aliis multis, sicut patet de “ubi”, “facere” et “pati”, nisi multum loquendo improprie. Et ratio istius diversitatis est quia quamvis omnia praedicamenta veras res importent, non tamen eodem modo ipsas important; et ideo non eodem modo de se invicem praedicantur, nec eodem modo secundum superius et inferius ordinantur».